Or il faut bien remarquer avec les saints interprètes, que Jésus-Christ en parlant ici de Dieu son Père, comme du seul Dieu véritable, ne prétend pas s'exclure par là lui-même de la nature et de la gloire divine, lui qui est le Fils unique du Père, engendré de toute éternité de sa propre et même substance. Il a donc voulu seulement opposer la nature unique d'un seul Dieu en trois personnes à la multitude monstrueuse des faux dieux. Et parce qu'il ne suffit pas de connaître qu'il n'y a qu'un Dieu véritable, mais qu'il faut savoir encore que le Fils de Dieu s'est fait homme pour nous réconcilier avec lui, c'est la raison pour laquelle il dit, que la vie éternelle consiste à connaître le vrai Dieu, le Dieu unique, et Jésus-Christ qu'il a envoyé, n'étant pas au fils la divinité qu'il possède conjointement avec le Père et le Saint-Esprit, mais voulant le faire considérer selon la qualité de médiateur, qu'il a acquise dans son incarnation, et dans l'ouvrage de notre rédemption dont il parle dans la suite.

ca sorte gratia ut abs te sint electi de mundo : sed pro his quos dedisti mihi, ut per me vitam consequantur æternam ; quia tui sunt, æternam omninoque gratia electione misericordie tue. Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt : ob indivisam naturæ divinæ ac potentie unitatem omnia tua mea sunt, mihi per æternam generationem communicata : et ob incarnationis dispensationem omnia mea tua sunt, quæcumque scilicet mihi dedisti ut homini : unde tui semper sunt electi, quos dedisti mihi : et clarificatus sum in eis. Et nomine te per eis rogo, quia et tui sunt, et mei : et quod per eos gloria mea promovenda sit ac manifestanda.

Vers. 11. — *Et jam non sum in mundo, eò impensius tibi eos commendo, quia jam sum in mundo discussus*

peu de temps après la créance du salut qui nous est donné par Jésus-Christ. Ainsi il était très-nécessaire qu'il dit que le Seigneur ne serait pas une hostie de propitiation pour ceux-là seuls qui étaient de la race d'Israël, mais encore pour tout le monde, c'est-à-dire, pour ceux qui de toutes les nations et de toutes les races différentes seraient appelés par la foi à la justice et à la sainteté. Notre-Seigneur Jésus-Christ, séparant ceux qui devaient s'assujettir au joug de la servitude bienheureuse avec une soumission pleine de douceur, et abaisser humblement leur cœur sous lui, d'avec les autres qui outragèrent volontairement par la dureté de leurs cœurs indifférents à la foi, dit qu'il ne prie que pour ces premiers. C'est-à-dire, qu'il n'y avait qu'à ceux dont il était plus particulièrement médiateur et pontife, qu'il croyait devoir procurer les fruits de sa médiation. Et ce sont ceux qu'il disait lui avoir été donnés par son Père. Il faut néanmoins se souvenir de ce qu'on a dit auparavant, qu'il ne parle ici proprement que des Apôtres et de ceux qui étaient déjà du nombre de ses disciples. Car il pria, au verset vingtème, pour tous les autres qui croiraient en lui dans la suite par le ministère de leur parole.

La raison qu'il semble apporter de la prière qu'il faisait pour ses disciples, est qu'ils étaient à son Père. En effet, étant au Père par sa substance, son image consubstantielle et son Verbe, ne pouvait pas ne les point considérer et aimer comme étant aussi à lui ; puisque, comme il dit à Dieu son Père : *Tout ce qui est à moi est à vous, et tout ce qui est à vous est à moi.* Car où la nature est absolument la même, il ne peut point y avoir de différence entre les personnes pour la dignité et la gloire ; et l'une ne possède point quelque chose que l'autre ne possède conjointement avec elle. Qu'il eût été les disciples de sa présence visible, il voulait leur faire comprendre que le Père les servirait par sa puissance, quand le Fils ne serait plus avec eux, et que le monde, comme une mer agitée par des vents impétueux, s'élevant avec violence contre ces saints prédicateurs de sa divine parole, les exposerait aux derniers périls.

Voici donc quelle est la prière que Jésus-Christ, avant que de s'en retourner à son Père, fait pour eux comme homme : *Père saint, qui êtes le principe de toute la sainteté, par laquelle mes Apôtres doivent être sanctifiés pour toujours, conservez, en votre nom et comme Dieu tout puissant dans leur vocation toute sainte et dans la grâce de l'apostolat, ceux que vous m'avez donnés lorsque je me suis fait homme, et qui sont encore à vous, puisque toutes choses sont communiquées à vous par l'union inséparable de notre nature divine. Conservez-les, afin qu'ils soient un cœur, par un même esprit, un même cœur et un même amour, comme nous-mêmes nous ne sommes qu'un ; et qu'ainsi l'union de leurs volontés soit si parfaite,*

ros, et hi in mundo sunt, illos post me relinquo in mundo tantis fluctibus expositos ; et ego ad te venio. Redeo ad te ut homo ad dexteram tuam in celo sessurus. Pater sancte, serva eos in nomine tuo, potestate tuâ, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos, ut sint unum animo, concordia, fide, charitate, sicut et nos voluntate et naturâ unum sumus. Non æqualitatem igitur, sed similitudinem, et sicut significat, ut omnes interpretes notant ; quemadmodum et in Dominicâ illâ sententiâ : *Estote ergo et vos perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est*, Matth. 5, 41.

Vers. 12, 13, 14. — *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. De absentia suâ anticipatè loquitur, tanquam proximè futurâ. Servabam eos doctrinâ, monitiis, exemplis, tanquam à te mihi creditos.*

persécutions des premiers d'entre les Juifs, et la force avec laquelle ils devaient ensuite prêcher en son nom dans toute la terre, avait contribué et contribuait encore davantage à l'accroissement de sa gloire et de celle de son Père. tout étant commun entre eux par l'unité indivisible de leur essence. C'est donc pour procurer la gloire de ce divin Chef que tous les membres doivent travailler dans l'union d'un même cœur. Car on n'est disciple du Fils de Dieu qu'à proportion qu'il est glorifié en nous, par la ressemblance de notre vie avec la sienne. Et toute action de disciple de celui qui a relevé le mérite des Apôtres, en parlant à Dieu son Père, par cette considération, qu'il avait été glorifié en eux.